
D.D.G. n.         /2022

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo
Aree e Servizi Tecnici centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto

Osservatorio Lavori Pubblici
Organismo di Ispezione

S.P. N. 55 DI MEZZOJUSO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DI TRATTI 

IN FRANA E SISTEMAZIONE DEL PIANO VIARIO

SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DI SONDAGGI IN SITU E PROVE DI 
LABORATORIO E LA FORNITURA DI RELAZIONE GEOLOGICA PER L’INTERO 

TRATTO STRADALE INTERESSATO DALL’INTERVENTO PROGETTUALE

CUP: D77H15002510002 – smartcig: Z7B3212B2C
CAPITOLO DI SPESA 684208

Pagamento serizio 

Il DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  

legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii”; 

VISTO l’articolo 11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 

regione per  l’anno 2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  di  

bilanci. (Pubblicata nella GURS n.3/2015 S.O. n.2), come modificato dall’articolo 6, comma 10, lettera a) e  

a- bis), L.R.07/05/2015 n. 9; 

VISTO il D.Lgs n. 123 del 30/06/2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento  dell’attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell’articolo 49 della  legge 31 

dicembre 2019, n.196” e ss.mm.ii, recepito con l’articolo 6, commi 1 e 2, della L.R.11/08/2017 n. 16; 

VISTO l’articiolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall’articolo 

98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015; VISTO Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16  

“Disposizioni  programmatiche e  correttive  per  l’anno 2017.  Legge  di  stabilità  regionale.  Stralcio  I”,  in 

francesco.carollo
Font monospazio
1372



particolare  l’articolo  6,  “Riforma  del  sistema  dei  controlli  degli  enti  regionali.  Norme  per  la  

razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e 2; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019, n. 82, con la quale il Governo ha apprezzato il  

documento relativo al “Piano degli Interventi stradali per l’anno 2019” costituito dagli interventi sulle strade  

provinciali previsti nell’APQ Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto stradale – 2 Atto integrativo – 

viabilità  provinciale  e  nel  Patto  del  Sud  intervento  strategico  “Viabilità;  interventi  prioritari  di  

riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria” - la cui copertura è a valere sulle risorse  

FSC ante 2007,  POC 2014/2020 e FSC 2014/2020; VISTA la legge regionale n. 7 del  21 maggio 2019 

“Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la Deliberazione n. 215 del 10/06/2019, con cui la Giunta regionale ha apprezzato la proposta di  

attivazione delle risorse disponibili  ex articolo 38 dello Statuto da parte dell’Assessore  regionale per le  

Infrastrutture  in  ordine  alle  disponibilità  del  capitolo  672104  e  del  capitolo  672096,  da  assegnare  al  

Dipartimento Regionale Tecnico, che dovranno essere destinate al finanziamento di uno specifico fondo di 

rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e  

correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure tecniche ed amministrative;  

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione del 27/06/2019 n.  12,  pubblicato sulla GURS n.  33 del  

17/07/2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale  

16/12/2018 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo  

13, comma 3, della legge regionale 17/03/2019 n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione del  

18/01/2013 n.6 e ss.mm.ii; 

VISTO il  Decreto del  Ragioniere  Generale  della  Regione n.  2659 del  06/11/2019 con il  quale,  è  stato  

istituito il capitolo di spesa 684208 “Fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere 

pubbliche, ivi compresi gli  oneri accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure  

tecniche e amministrative – Delibera di Giunta Regionale n. 215 del 10 giugno 2019” con una dotazione 

finanziaria di €. 5.588.746,29, ed il capitolo di entrata 7730 “Recupero delle somme anticipate a valere sul 

Fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri  

accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure tecniche ed amministrative – delibera  

di giunta regionale n. 215 del 10 giugno 2019”; 

VISTO il  D.  Lgs.  n.  158 del  27/12/2019 di  attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili dei conti giudiziali e dei controlli; 

VISTO il D.Lgs. n. 32/2019, convertito con legge n. 55/2019, modificativo del D. Lgs n.50/2016; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale all'Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito l’incarico 

di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  in  esecuzione  della  D.G.R.  n.  252  del 

14/06/2020; 

VISTO i D.D.G. n. 460 e n. 461 del 19 giugno 2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha delegato, al Dirigente del Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. la gestione 

del capitolo di entrata 7730 e della spesa del capitolo 684208; VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 415 

del 15/09/2020; 



VISTE le  Circolari  n.  13 del  28/09/2020 (protocollo n.  67272 del  28/09/2020)  e  n.  16 del  28/10/2020 

(protocollo n. 82876 del 28/10/2020) del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

VISTA la nota del Servizio 5 del D.R.T n..53661 del 31/03/2021 riguardante la trasmissione del DISA per la  

progettazione dell'Importo complessivo € 1.850.000,00

VISTA la legge di stabilità 2021/2023 approvata con L.R. n. 9 del 15/04/2021; 

VISTO il bilancio di previsione della Regione Sicilia 2021/2023 approvato con L.R. 10 del 15/04/2021; 

VISTA la  nota  di  autorizzazione  ad  avviare  le  procedure  di  affidamento  n.  61881  del  14/04/2021  del 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il DDG n.784 del 14/06/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 

ha affidato alla Dott.ssa Alessandra Roccella a partire dal 14/06/2021 l’incarico della struttura dirigenziale  

Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A.; 

VISTE le  richieste  di  riproduzione  di  economie  con  le  note  n.65224  del  20/04/2021  e  n.117246  del 

20/07/2021; 

VISTO il decreto di variazione di bilancio del Ragioniere Generale n.2112 del 14/12/2021 sul cap. 684208  

di € 36.600,00; 

VISTE le determine a contrarre n.238 del 09/06/2021 per il servizio per l'esecuzione di sondaggi in situ e  

prove  di  laboratorio  e  la  fornitura  di  relazione  geologica  per  l'intero  tratto  stradale  interessato 

dall’intervento progettuale; 

VISTE la determina di incarico n. rep.649 del 20/12/2021 di consulenza geologica al geologo Giuseppe  

Marino con sede in Mazara del Vallo – via Roma n.25 -P. IVA 01482330816 per € 4.994,19; 

Visto il D.D.G. n.2218 del 22/12/2021 con cui si impegnavano le somme di euro 4.994.19 per il geologo 

Giuseppe Marino; 

Visto la  documentazione  relativa  all'incarico,  pervenuta  con  prot  171911/DRT dell'11/11/2021,  ritenuta 

idonea dal R.U.P.

Vista l'attestazione EPAP n.105432E del'01/6/2022 che attesta la regolarità dela posizione previdenziale del dot 

Giuseppe Marino;

Vista la dichiarazione dei flussi finanziari, ai fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge n. 136/2010, 

Marino Giuseppe  nato a Mazara del Vallo (TP)  il 09/01/1962, cf MRNGPP62A09F061A, in qualità di Geologo 

libero professionista  –  con Partita  Iva 01482330816 ha comunicato il  seguente conto corrente bancario: 

n.4142361 acceso presso la banca UNICREDTI BANCA Agenzia di mazara de Vallo (TP) contraddistinto dal 

codice IBAN IT13R0200881880000004142361, corrispondente a quello inserito in fattura;

Ritenuto di dover effettuare il pagamento della fattura elettronica n.5_22 del 01/06/2022 CUP D77H15002510002 - 
CIG: Z7B3212B2C dell’importo complessivo di € 4.994,19 di cui € 4.206,96 per corrispettivo imponibile ed € 787,23 per 

i.v.a. emessa dal geologo Marino Giuseppe con sede legale a Mazara del Vallo (TP) in via Roma, 25/A - P. IVA 
IT01482330816, sul capitolo 684208 la somma complessiva di € 4.994,19; 

Vista la Determina prot.695/2022 del 22/09/2022 con la quale il R.U.P. approva e il pagamento della fattura elettronica 
n.5_22 del 01/06/2022 CUP D77H15002510002 - CIG: Z7B3212B2C dell’importo complessivo di € 4.994,19 di cui € 
4.206,96 per corrispettivo imponibile ed € 787,23 ritenuta di acconto da versare in conto entrate della Regione Siciliana sul 



Capitolo di entrata n.1023 Capo 6 emessa dal geologo Marino Giuseppe con sede legale a Mazara del Vallo (TP) in 
via Roma, 25/A - P. IVA IT01482330816, sul capitolo 684208; 
Accertato che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge, compresa 
quella di natura fiscale;

DECRETA

Art.1

si  autorizza  il  pagamento  della  fattura  elettronica  n.5_22  del  01/06/2022  CUP  D77H15002510002  -  CIG: 

Z7B3212B2C dell’importo complessivo di € 4.994,19 emessa dal geologo Marino Giuseppe con sede legale a Mazara 

del Vallo (TP) in via Roma, 25/A - P. IVA IT01482330816, cosi distinto:

 €  4.206,96 per  corrispettivo  imponibile  a  favore  di  Marino Giuseppe,  in  qualità  di  Geologo libero 

professionista – con Partita Iva 01482330816 da accreditare presso il seguente conto corrente bancario: 

acceso presso la banca UNICREDTI BANCA Agenzia di Mazara de Vallo (TP) contraddistinto dal 

codice IBAN  IT13R0200881880000004142361,  e assunto con D.D.G. n°2218 del  22/12/2021  del 

Dipartimento Regionale Tecnico, sull'esercizio finanziario in corso, che sarà effettuato a mezzo emissione di 

mandato,  sul capitolo 684208 impegno 12/2022

  €  787,23 ritenuta di acconto da versare in conto entrate della Regione Siciliana sul  Capitolo di 

entrata n.1023 Capo 6.

Art.2

Il  presente  decreto,  ai  sensi  dell’art.  68,  comma 5 della  L.R.  12.08.2014,  n.  21,  così  come  sostituito 

dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione 

siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà 

inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto 

di competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del  

15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021.

Palermo

Il Dirigente Generale

Salvatore Lizzio

francesco.carollo
Font monospazio
23/9/2022


	Il DIRIGENTE GENERALE

		2022-09-22T10:51:29+0200
	Salvatore Lizzio




